
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 31/22 – L.R. 32/22 - LR 16/23 – Tabella E – DGR 1662/23 – Bando Gran Fondo 
delle Marche 2023 finalizzato al sostegno alla valorizzazione e alla promozione delle Gran 
Fondo 2023 della Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 
Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la Legge Regionale n. 16 del 26 ottobre 2023, “Assestamento del bilancio 2023-2025 e
modifiche normative”;

VISTA la DGR n. 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento 
del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1662 del 13/11/2023 “Approvazione dei criteri e delle modalità per il 
completamento delle misure previste dal Programma annuale del turismo e altri interventi di 
valorizzazione e promozione turistica”.



2

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1662 del 13/11/2023, il bando “Gran Fondo 
delle Marche 2023” finalizzato a sostenere la valorizzazione e la promozione di tali 
manifestazioni mediante l’erogazione di contributi a favore delle associazioni 
organizzatrici;

2. di stabilire che i seguenti allegati al presente decreto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 
- Allegato A – BANDO GRAN FONDO DELLE MARCHE 2023 – Criteri e Modalità
- Allegato 1 – Domanda di partecipazione
- Allegato 2 – Procura Speciale
- Allegato 3 – Rendicontazione;

3. Di stabilire che per l’attuazione del presente atto viene prevista la somma complessiva di 
€ 96.000,00 garantita dal capitolo di spesa n. 2070110324 “Contributo alla valorizzazione 
e promozione delle Gran Fondo della Regione Marche - Spesa corrente - CNI/2020”, di 
cui:
- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2023
- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2024 
sul quale si assumono prenotazioni di impegno di spesa di pari importo sulle rispettive 
annualità, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 
118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;

4. di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE;

5. di stabilire che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile per il 50% nell’annualità 
2023 e per il restante 50% nell’annualità 2024;

6. di stabilire che le Domande, dovranno pervenire da parte dei soggetti beneficiari entro e 
non oltre il 20/12/2023 e la relativa rendicontazione entro il 29/02/2024 con le modalità 
stabilite nell’allegato “A” al presente decreto;

7. di nominare come responsabile del procedimento Silvia Barchiesi quale funzionario del 
Settore Turismo.

8. di pubblicare integralmente sul BUR della Regione il presente atto completo degli allegati 
e della relativa modulistica.



3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;
 L.R. 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
 L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022, “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
 L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022, “Bilancio di previsione 2023-2025";
 DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 

triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 Legge Regionale n. 16 del 26 ottobre 2023, “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche 

normative”;
 DGR n. 1538 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 
del triennio 2023-2025”;

 DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2023-2025”;

 DGR n. 1662 del 13/11/2023 “Approvazione dei criteri e delle modalità per il completamento delle 
misure previste dal Programma annuale del turismo e altri interventi di valorizzazione e 
promozione turistica”;

 DDS 456 del 12/12/2023 “L.R. 31/22 – Tabella E - DDS TURI n. 87/2023 – DDS 277 del 
11/08/2023 Accertamento di economie di spesa relative a contributi alle associazioni 
organizzatrici delle Gran Fondo ciclo turistiche delle Marche per un importo complessivo di € 
30.000,00 - cap. 2070110324 - Bilancio 2023/2025 - annualità 2023”.

Motivazione

La Regione Marche, ai sensi della L.R. 11 luglio 2006 n. 9, programma e coordina politiche e 
iniziative turistiche, attua interventi di interesse regionale, incentiva attività di interesse turistico 



4

di soggetti pubblici e privati, promuove il turismo e la destinazione Marche in Italia e all’estero, 
anche attraverso il sostegno di progetti finalizzati alla valorizzazione dell'offerta turistica locale 
di iniziativa di soggetti pubblici e privati. 

La Legge Regionale n. 31/2022 (Legge di stabilità 2023) autorizza spese a sostegno della 
realizzazione di interventi indicati nella Tabella E, allegata alla legge, nei limiti degli importi 
riportati, in materia di Turismo, ricadenti nell’ambito della Missione 07 (Turismo), Programma 
01.

Le rispettive deliberazioni attuative: D.G.R. n. 10 del 16/01/2023 e D.G.R. n. 11 del 16/01/2023, 
citate in premessa e nella normativa di riferimento, allocano gli importi rispettivamente stanziati 
in relazione alle autorizzazioni di spesa nei capitoli afferenti alla struttura competente in materia 
di Turismo.

La Legge Regionale n. 16/2023 (Legge di Assestamento di Bilancio) autorizza spese a sostegno 
della realizzazione di ulteriori interventi inseriti mediante variazione alla Tabella E della LR 
31/22, allegata alla legge, nei limiti degli importi riportati, in materia di Turismo, ricadenti 
nell’ambito della Missione 07 (Turismo), Programma 01.

Le relative DGR n. 1538 e 1539 del 26 ottobre 2023, citata in premessa e nella normativa di 
riferimento, alloca gli importi rispettivamente stanziati in relazione alle autorizzazioni di spesa 
nei capitoli afferenti alla struttura competente in materia di Turismo.

Tra le autorizzazioni di spesa elencate nella Tabella E della L.R. 31/2022 e nella Variazione alla 
Tabella E della L.R. 31/2022, allegata alla citata LR n. 16/2023 è compresa la seguente:

- Contributo alla valorizzazione e promozione delle Gran Fondo della Regione Marche per 
un importo complessivo pari ad € 230.000,00 stanziati al capitolo 2070110324, di cui:
100.000,00 € stanziati dalla LR 31/22 sul Bilancio 2023-2025, annualità 2023;
130.000,00 € stanziati dalla LR 16/23 sul Bilancio 2023-2025, annualità 2024;

Con DGR n. 1662 del 13/11/2023, Allegato A, punto B2, viene stabilito che parte delle risorse 
di cui sopra verranno destinate per la realizzazione di un bando volto a valorizzare e promuovere 
le manifestazioni Gran Fondo che si sono svolte nel territorio marchigiano nel corso dell’anno 
2023.
In particolare, la DGR destina al bando 18.000,00 € nell’annualità 2023 e 48.000,00 € 
nell’annualità 2024 e specifica che a tali somme potranno essere aggiunte eventuali economie 
che si dovessero rendere disponibili sul medesimo capitolo.

Con DDS 456 del 12/12/2023 sono state accertate economie di spesa a carico del capitolo 
2070110324, bilancio 2023-2025 annualità 2023 per complessivi € 30.000,00, le quali, in 
coerenza con quanto stabilito della sopra citata DGR 1662/2023, andranno ad aumentare la 
dotazione finanziaria destinata al bando.

La dotazione finanziaria complessiva dell’intervento è dunque pari a complessivi € 96.000,00 e 
viene garantita dal capitolo di spesa n. 2070110324 “Contributo alla valorizzazione e 
promozione delle Gran Fondo della Regione Marche - Spesa corrente - CNI/2020”, come segue:



5

- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2023 

- € 48.000,00 - bilancio 2023/2025 – annualità 2024.

Su tale capitolo 2070110324 si assumono prenotazioni di impegno di spesa di pari importo sulle 
rispettive annualità, secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. 
Lgs. 118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali.

Si specifica che:

- i fondi verranno divisi tra i beneficiari, ammessi a contributo a seguito di istruttoria, in 
proporzione alle spese sostenute e ritenute ammissibili al netto delle entrate (disavanzo);

- le risorse disponibili nell’annualità 2023 saranno impegnate a titolo di anticipo del 50% del 
contributo concesso, mentre le risorse disponibili nell’annualità 2024 saranno impegnate per il 
saldo dell’ulteriore 50% (o dell’eventuale contributo rimodulato) a seguito dell’invio e del 
controllo della rendicontazione.

Di conseguenza, si precisa che l’obbligazione di cui al presente atto è esigibile per il 50% 
nell’annualità 2023 e per il restante 50% nell’annualità 2024.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. lgs. n. 118/2011 e /o SIOPE.

Con il presente atto il Dirigente del Settore Turismo, in attuazione della DGR 1662/2023, 
provvede, dunque, all’approvazione del bando “Gran Fondo delle Marche 2023” finalizzato a 
sostenere la valorizzazione e la promozione di tali manifestazioni, di rilevanza turistica e di 
animazione del cluster ‘Turismo Outdoor’, mediante l’erogazione di contributi a favore delle 
associazioni organizzatrici e della relativa modulistica necessaria per l’invio delle domande e 
delle rendicontazioni, di cui agli allegati A, 1, 2 e 3 che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente decreto.

Le istanze dovranno pervenire esclusivamente tramite pec entro e non oltre il 20/12/2023 pena 
la non ammissibilità delle stesse.
Si specifica che la partecipazione al bando non comporta in capo al soggetto richiedente alcun 
diritto a vedere la propria iniziativa finanziata né ad ottenere il rimborso delle spese sostenute 
per la suddetta partecipazione.

Il sottoscritto dichiara che il presente atto di concessione di contributo non rientra nella tipologia 
di Aiuto di Stato secondo quanto indicato nella comunicazione della commissione europea Ue 
2016/C 262/01 poichè l’attività oggetto di contributo non è riconducibile ad attività economica.



6

Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, nonché, in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n. 33/2013 e con le modalità 
dagli stessi stabilite.

Per quanto di competenza del Responsabile del procedimento fa presente di non trovarsi, con 
riguardo al presente provvedimento, in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propone alla Dirigente del Settore Turismo, l’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
(Silvia Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A – BANDO GRAN FONDO DELLE MARCHE 2023 – Criteri e Modalità
- Allegato 1 – Domanda di partecipazione
- Allegato 2 – Procura Speciale
- Allegato 3 – Rendicontazione


	NumeroDataRep: n. 458 del 12 dicembre 2023
		2023-12-12T13:01:43+0100
	SILVIA BARCHIESI


		contact.02
	2023-12-12T15:35:10+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




